








순

위
국 가 명

2010 월 월2011(1 ~2 )

금액 증가율 금액 증가율

　 합계 54,054 37.1 8,946 22.3

1 중국 20,341 32.2 3,368 15.3

2 홍콩 7,349 85.7 1,383 70.6

3 EU 5,065 19.5 577 -18.4

5 미국 4,717 40.0 640 -10.8

4 일본 3,296 23.4 746 76.0

6 대만 2,749 67.5 551 39.3

7 멕시코 2,160 -16.2 416 55.6

9 슬로바키아 2,113 7.9 205 -33.8

8 말레이지아 1,280 37.5 219 13.4

10 싱가포르 1,191 33.6 160 -9.6

11 브라질 753 161.0 93 14.0

단위 백만불( : )

자료 한국무역협회:

순

위
국 가 명

2010 월 월2011(1 ~2 )

금액 증가율 금액 증가율

　 합계 24,893 30.1 4,746 28.1

1 일본 2,515 31.2 398 17.1

2 이란 2,451 11.6 591 20.8

3 아랍에미리트 연합 2,427 37.7 357 22.9

4 중국 2,215 16.6 394 16.1

5 인도네시아 1,918 34.4 437 31.1

6 호주 1,750 -4.1 383 61.5

7 쿠웨이트 1,742 60.5 377 72.3

8 카타르 1,509 102.0 352 61.1

9 EU 1,285 16.0 254 43.7

10 미국 1,059 37.7 226 32.0

11 사우디아라비아 927 10.2 182 18.6

단위 백만불( : )

자료 한국무역협회:



대륙 총교역액 수출 수입 수지

아시아 46,829 38,278 8,551 29,726

중동 11,158 1,440 9,718 -8,278

유럽 8,112 5,704 2,408 3,296

EU 6,350 5,065 1,285 3,779

북미 6,309 4,858 1,451 3,407

중남미 4,072 3,232 840 2,391

아프리카 377 236 141 94

대양주 2,088 306 1,782 -1,477

기타지역 1 1 0 1

계 78,946 54,055 24,891 29,160

단위 백만불( : )

자료 한국무역협회:
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국가명
총교역액

수출 수입 수지
금액 비중

오스트리아 482,374 7.6 443,313 39,061 404,252

벨기에 151,462 2.4 77,147 74,315 2,832

불가리아 4,883 0.1 750 4,133 3,383△

사이플러스 31,928 0.5 871 31,057 30,186△

체코공화국 93,566 1.5 81,713 11,853 69,860

독일 1,169,856 18.5 823,623 346,233 477,390

덴마크 15,992 0.3 3,000 12,992 9,992△

에스토니아 1,251 0.0 857 394 463

스페인 63,368 1.0 49,986 13,382 36,604

필란드 13,916 0.2 8,428 5,488 2,940

프랑스 248,225 3.9 72,910 175,315 102,405△

영국 502,883 8.0 210,984 291,899 80,915△

그리스 23,655 0.4 4,116 19,539 15,423△

헝가리 720,838 11.4 712,605 8,233 704,372

아일랜드 54,358 0.9 49,498 4,860 44,638

이탈리아 188,263 3.0 107,971 80,292 27,679

리투아니아 6,592 0.1 6,140 452 5,688

룩셈부르크 1,742 0.0 82 1,660 1,578△

라트비아 1,310 0.0 1,287 23 1,264

몰타 579 0.0 508 71 437

네덜란드 158,770 2.5 98,748 60,022 38,726

폴란드 94,792 1.5 91,845 2,947 88,898

포르투갈 4,093 0.1 3,555 538 3,017

루마니아 47,113 0.7 42,590 4,523 38,067

스웨덴 87,682 1.4 13,001 74,681 61,680△

슬로베니아 31,402 0.5 16,110 15,292 818

슬로바키아 2,118,801 33.5 2,112,584 6,217 2,106,367

계EU( ) 6,319,694 100.0 5,034,222 1,285,472 3,748,750

단위 천불( : )

자료 한국무역협회:



수출 수입
수지

구분 금액 비중 금액 비중

농림수산물(0) 41,981 0.9 353,608 33.4 311,627△

축산물(02) 7,661 0.2 36,404 3.4 28,743△

축산가공품(024) 7,661 0.2 21,444 2.0 13,783△

광산물(1) 449,959 9.5 61,646 5.8 388,313

화학공업품(2) 202,355 4.3 257,429 24.3 55,074△

석유화학(21) 72,328 1.5 40,170 3.8 32,158

정밀화학(22) 33,482 0.7 132,715 12.5 99,233△

플라스틱 고무 가죽제품(3) 73,966 1.6 32,056 3.0 41,910

섬유류(4) 6,981 0.1 6,470 0.6 511

편직물(436) 129 0.0 0 0.0 129

생활용품(5) 14,118 0.3 2,843 0.3 11,275

철강금속제품(6) 191,906 4.1 88,782 8.4 103,124

기계류(7) 1,030,595 21.8 150,073 14.2 880,522

자동차(741) 63,894 1.4 1,817 0.2 62,007

자동차 부품(742) 651,205 13.8 13,300 1.3 637,905

전자전기제품(8) 2,694,609 57.1 101,264 9.6 2,593,345

영상기기(821) 43,709 0.9 83 0.0 43,626

무선통신기기(812) 3,589 0.1 1,803 0.2 1,786

평판디스플레이(836) 580,452 12.3 4,043 0.4 576,409

잡제품(9) 10,713 0.2 5,316 0.5 5,397

단위 천불( : , %)

자료 한국무역협회 산업분류 기준: (MIT )



수출 수입
수지

구분 금액 비중 금액 비중

농림수산물(0) 3,250 0.1 70,996 5.5 67,746△

축산물(02) 696 0.0 19,709 1.5 19,013△

축산가공품(024) 80 0.0 12,926 1.0 12,846△

광산물(1) 33,095 0.7 55,373 4.3 22,278△

화학공업품(2) 105,861 2.1 235,570 18.3 129,709△

석유화학(21) 50,202 1.0 30,017 2.3 20,185

정밀화학(22) 29,334 0.6 166,068 12.9 136,734△

플라스틱 고무 가죽제품(3) 77,001 1.5 27,081 2.1 49,920

섬유류(4) 15,853 0.3 35,059 2.7 19,206△

편직물(436) 455 0.0 0 0.0 455

생활용품(5) 40,423 0.8 4,463 0.3 35,960

철강금속제품(6) 148,548 2.9 110,139 8.6 38,409

기계류(7) 249,009 4.9 636,624 49.5 387,615△

자동차(741) 1,560 0.0 25,426 2.0 -23,866

자동차 부품(742) 135,286 2.7 22,786 1.8 112,500

전자전기제품(8) 4,389,184 86.7 108,545 8.4 4,280,639

영상기기(821) 37,301 0.7 851 0.1 36,450

무선통신기기(812) 54,101 1.1 1,390 0.1 52,711

평판디스플레이(836) 2,988,379 59.0 3,051 0.2 2,985,328

잡제품(9) 2,385 0.0 1,593 0.1 792

단위 천불( : , %)

자료 한국무역협회 산업분류 기준: (MIT )





수출비중 수입비중 무역수지

구분 충남 전국 충남 전국 충남 전국

농림수산물 0.9 1.0 33.4 14.2 △311,627 △5,236,169

축산물(02) 0.2 0.1 3.4 2.8
3
△28,743 △1,105,740

축산가공품(024) 0.2 0.1 2.0 1.0 △13,783 △356,892

광산물 9.5 7.1 5.8 3.9 388,313 1,947,986

화학공업품 4.3 5.0 24.3 17.6 △55,074 △4,637,190

석유화학(21) 1.5 2.8 3.8 6.2
8

32,158 △1,105,529

정밀화학(22) 0.7 1.0 12.5 7.6 △99,233 △2,570,986

플라스틱 고무 및 가죽제품 1.6 4.1 3.0 2.5 41,910 1,006,238

섬유류 0.1 2.4 0.6 0.9 511 853,976

편직물(436) 0.0 0.4 0.0 0.0 129 197,664

생활용품 0.3 0.9 0.3 0.7 11,275 161,665

철강금속제품 4.1 6.0 8.4 7.5 103,124 △55,893

기계류 21.8 34.1 14.2 30.4 880,522 4,685,250

자동차(741) 1.4 13.5 0.2 1.0
7

62,007 6,356,435

자동차 부품(742) 13.8 8.3 1.3 0.8 637,905 3,801,583

전자전기제품 57.1 38.8 9.6 20.4 2,593,345 11,121,887

영상기기(821) 0.9 0.7 0.0 0.2

6

43,626 257,152

무선통신기기(812) 0.1 18.4 0.2 1.2 1,786 8,677,522

평판디스플레이(836) 12.3 1.4 0.4 0.3 576,409 561,143

잡제품 0.2 0.7 0.5 1.9 5,397 △434,383

계 100 100 100 100 3,657,697 9,413,367

단위 천불( : , %)

구분 항목 충남경제에 미치는 영향
수출
비중

수입
비중

수혜예상

섬유류 긍정적 영향은 전국에 비해 작음

57.5 10.5
생활용품 긍정적 영향은 전국에 비해 작음

전자전기제품 긍정적 영향은 전국에 비해 큼

평판디스플레이 긍정적 영향은 전국에 비해 큼

중립예상

광산물

15.4 26.7
플라스틱 고무 및
가죽제품

철강금속제품

잡제품

폐해예상

농림수산물 부정적 영향은 전국에 비해 큼

27.0 71.9

화학공업품 부정적 영향은 전국에 비해 큼

기계류 부정적 영향은 전국에 비해 작음

자동차 긍정적 영향은 전국에 비해 작음

자동차 부품 긍정적 영향은 전국에 비해 큼

주: 중립예상 품목은 분석에서 제외 기계류 중 자동차와 자동차 부품은 한 미 의 수혜 품목, - FTA



수출비중 수입비중 무역수지
구분 충남 전국 충남 전국 충남 전국

농림수산물 0.1 0.4 5.5 4.9 △67,746 △1,712,554

축산물(02) 0.0 0.0 1.5 1.4 △19,013 △548,279

축산가공품(024) 0.0 0.0 1.0 0.6 △12,846 △222,539

광산물 0.7 4.4 4.3 4.1 △22,278 764,378

화학공업품 2.1 4.4 18.3 18.3 △129,709 △4,730,946

석유화학(21) 1.0 2.4 2.3 3.5 20,185 △66,012

정밀화학(22) 0.6 1.4 12.9 11.3 △136,734 △3,647,852

플라스틱 고무 및 가죽제품 1.5 2.6 2.1 1.8 49,920 691,240

섬유류 0.3 2.2 2.7 2.6 △19,206 138,786

편직물(436) 0.0 0.4 0.0 0.1 455 179,788

생활용품 0.8 0.6 0.3 2.3 35,960 △594,475

철강금속제품 2.9 4.4 8.6 7.4 38,409 △524,231

기계류 4.9 45.2 49.5 40.5 △387,615 8,518,520

자동차(741) 0.0 6.4 2.0 6.1 -23,866 1,063,963

자동차 부품(742) 2.7 5.8 1.8 3.7 112,500 1,684,725

전자전기제품 86.7 35.4 8.4 16.6 4,280,639 12,529,396

영상기기(821) 0.7 2.5 0.1 0.1 36,450 1,305,319

무선통신기기(812) 1.1 7.9 0.1 0.8 52,711 3,901,474

평판디스플레이(836) 59.0 10.1 0.2 0.4 2,985,328 5,250,649

잡제품 0.0 0.5 0.1 1.4 792 △294,382

계 100 100 100 100 3,779,167 14,785,732

단위 천불( : , %)



구분 항목 충남경제에 미치는 영향
수출
비중

수입
비중

수혜예상

섬유류 긍정적 영향은 전국에 비해 작음

87.0 11.1

편직물 긍정적 영향은 전국에 비해 작음

전자전기제품 긍정적 영향은 전국에 비해 큼

영상기기 긍정적 영향은 전국에 비해 작음

무선통신기기 긍정적 영향은 전국에 비해 작음

평판디스플레이 긍정적 영향은 전국에 비해 큼

중립예상

광산물

5.9 15.4

플라스틱 고무
및가죽제품

생활용품

철강금속제품

잡제품

폐해예상

농림수산물 부정적 영향은 전국에 비해 큼

7.1 73.3

화학공업품 부정적 영향은 전국과 비슷함

석유화학 부정적 영향은 전국에 비해 작음

정밀화학 부정적 영향은 전국에 비해 큼

기계류 부정적 영향은 전국에 비해 큼

자동차 긍정적 영향은 전국에 비해 작음

자동차 부품 긍정적 영향은 전국에 비해 작음

주: 중립예상 품목은 분석에서 제외 기계류 중 자동차와 자동차 부품은 한 의 수혜 품목, -EU FTA



시도구분
2008 2009

총생산 농림어업생산 총생산 농림어업생산 비중 순위

전국 983,030 24,852 1,028,500 23,902 100.00

서울특별시 236,517 333 248,383 443 1.85 11

부산광역시 52,680 412 56,182 459 1.92 10

대구광역시 32,261 161 32,714 139 0.58 14

인천광역시 47,780 248 47,827 239 1.00 12

광주광역시 21,281 187 21,745 180 0.75 13

대전광역시 22,186 51 23,218 44 0.18 16

울산광역시 48,059 144 52,408 123 0.51 15

경기도 193,658 2,728 198,948 2,517 10.53 5

강원도 25,989 1,506 26,311 1,257 5.26 9

충청북도 30,001 1,411 30,105 1,304 5.46 8

충청남도 55,148 3,215 57,974 3,199 13.38 3

전라북도 28,586 2,625 29,471 2,482 10.38 6

전라남도 47,021 3,647 52,387 3,356 14.04 2

경상북도 63,969 3,833 67,712 3,730 15.61 1

경상남도 69,157 3,030 74,280 2,981 12.47 4

제주도 8,736 1,321 8,833 1,450 6.07 7

단위 십억( : )

자료 통계청 국가통계포털 농림어업통계: (KOSIS)



구분 2005 2006 2007 2008 2009

전체 GRDP 47,497,309 51,361,314 55,148,397 57,973,983 65,759,684

농림어업

GRDP

3,396,876

(7.15%)

3,412,165

(6.64%)

3,215,249

(5.83%)

3,199,384

(5.52%)

3,362,403

(5.11%)

단위 백만원( : )

자료 통계청 생산지수: (KOSIS),

주 는 전체 대비 구성비임: () GRDP .

구분
특화도
(2009)

경영안정성

경쟁력 분석

수출경쟁력 수입경쟁력 가격경쟁력

미 EU 중 미 EU 중 미 EU 중

한육우 × △ × × △ × ○ ○ × × ·

젖소 ○3) ○ × × × × × ○ ○ × ○

돼지 ○ ○ × × × × × ○ × × ·

닭 ○ △ × × × × ○ ○ · · ·

한우 × △ · · · · · · · · ·

육우 ○ ○ · · · · · · · · ·



구분
특화도
(2009)

경영안정성

경쟁력 분석

수출경쟁력 수입경쟁력 가격경쟁력

미 EU 중 미 EU 중 미 EU 중

미곡 ○ ○ × × × × ○ × × ○ ×

보리 × × × × × ○ ○ × ○ ○ ×

콩 × × × × × × ○ × × ○ ×

감자 × △ × × × × ○ ○ × · ·

구분
특화도
(2009)

경영안정성

경쟁력 분석

수출경쟁력 수입경쟁력 가격경쟁력

미 EU 중 미 EU 중 미 EU 중

토마토 ○ △ × × × ○ ○ ○ · ○ ·

고추 × ○ × × △ ○ ○ × ○ ○ ×

마늘 × ○ × × × ○ ○ × · · ×

양파 × × × × ○ ○ ○ × × ○ ×

구분
특화도
(2009)

경영안정성

경쟁력 분석

수출경쟁력 수입경쟁력 가격경쟁력

미 EU 중 미 EU 중 미 EU 중

인삼 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × ○ ○ ×

구분
특화도
(2009)

경영안정성

경쟁력 분석

수출경쟁력 수입경쟁력 가격경쟁력

미 EU 중 미 EU 중 미 EU 중

사과 × △ × × × ○ ○ ○ · · ·

배 ○ △ ○ × ○ × ○ ○ ○ · ·

복숭아 × × × × × ○ ○ ○ · · ·

포도 × △ × × × × ○ ○ × ○ ×



구분
특화도
(2009)

경영안정성

경쟁력 분석

수출경쟁력 수입경쟁력 가격경쟁력

미 EU 중 미 EU 중 미 EU 중

밤 ○ - ○ × ○ ○ ○ × × ○ ×

표고 ○ - × × × ○ ○ × ○ · ×

구분
특화도
(2009)

경영안정성

경쟁력 분석

수출경쟁력 수입경쟁력 가격경쟁력

미 EU 중 미 EU 중 미 EU 중

어류 × - × × × ○ ○ × · · ·

갑각류 ○ - × × × ○ ○ × · · ·

연체동
물 및
기타수
산동물

× - ○ × ○ ○ ○ × · · ·

패류 × - · · · · · · · · ·

해조류 × - · · · · · · · · ·



순위 품 목

생산액 년(2008 ) 생산 감소액발효 년차( 15 )

전국 충남 점유율
한 미- FTA 한-EU FTA

전국 충남 전국 충남

1 쌀 93,796 17,332 (18.5) 협 상 제 외

2 양 돈 40,853 7,570 (18.5) 1,874 342 1,214 225

3 한육우 35,476 4,507 (12.7) 3,147 410 526 67

4 낙 농 16,343 2,942 (18.0) 594 96 805 145

5 양 계 25,880 4,368 (16.9) 996 167 331 56

6 포 도 4,345 348 (8.0) 764 85 32 3

7 사 과 6,977 491 (7.0) 778 83 - -

8 배 2,413 453 (18.8) 325 77 - -

9 밤 1,394 543 (39.0) 113 47 - -

10 복숭아 1,490 79 (5.3) 197 14 - -

11 토마토 5,778 1,571 (27.2) - - 54 14

12 인 삼 8,749 1,896 (21.7) 43 8 - -

13 고 추 12,152 1,051 (8.6) 72 6 - -

14 마 늘 3,439 273 (7.9) 49 4 - -

15 양 파 2,804 49 (1.7) 96 2 - -

총 계 465,731 63,176 (13.6) 10,501 1,415 3,032 509

단위 억원( : )

자료 농촌경제연구원:



구분 한미· FTA 한·EU FTA 한 중· FTA

피해비중 100.0 27.4 27.0~263.3

단위( : %)









▮

구 분 발 전 방 안 세 부 전 략

자동차

부 품

기업마케팅 지원

자동차부품 박람회 참가•

무역사절단 파견지원•

• 자동차부품업체를 타겟으로 투자유치사절단 파견

시장환경 변화 대책
친환경 등 미래형 자동차 개발 촉진•

픽업트럭의 개발 추진•

특화지역간 협력 강화
미 동남부지역과 국내 자동차특화지역충남울산( , ,•

군산 등과의 기술투자협력 활성화 유도) ․

공동기술개발

• 미래형자동차 개발과 상용화를 위한 한미간 공조

체제 구축

• 자동차 전장부품 등 기술표준화를 위한 협력 추진

▮

구 분 발 전 방 안 세 부 전 략

철 강

대미협력 무역분쟁해소 및 원자재 수급안정화•

품질개선및산업구조고도화
철강생산 공동지원센터가칭설립( )•

고급 고부가가치 강재 중심의 생산구조로 전환/•

특화지역간 협력 강화 국내외 수요산업과의 협력강화•

특화교육및 연구기관설립 • 도내 철강기업과 연계한 제철고 및 철강연구소 설립

마케팅 지원 • 글로벌 네트워크 체제구축을 통한 해외마케팅 지원



▮

산 업 발 전 방 안 세 부 전 략

전 기

전 자

마케팅 지원
• 전시회 참가 시장개척단 파견 등 미국, 시장개척지원

• 국내 전자 전시회를 통합하여 세계적인 전시회로 육성

전략적 기술협력

• 반도체 장비 등 미국의 경쟁우위 분야를 중심으로

공동연구 추진

미국과 경쟁관계에 있는 해외 선진기업과의 기술•

협력 및 투자유치 기회로 적극 활용

• 차세대 반도체디스플레이 홈네트워크 지능형 로봇, ,․

등차세대신기술분야를중심으로 국제표준협력 강화

산업구조 고도화

수출 주력품목의• 확대 및 시범사업 추진R&D

• 신산업 발굴 및 관련산업 핵심원천기술 개발 추진

원천기술 공동 개발 평가팹 구축운영 등을 통해, ·•

반도체 및 디스플레이 장비재료 국산화 확대

기술혁신성과공유체제구축

• 산학연 공동연구를 추진할 수 있는 혁신클러스터 구축

• 단일표준 제정 공동 부품개발 지재권 공유활용, ,

등 국내 기업간 전략적 제휴 및 협력 확대

▮

구 분 발 전 방 안 세 부 전 략

석 유

화 학

기업마케팅 지원
미국현지 조달설명회 개최•

미국 정부조달 박람회 참가 지원•

대미수출형전진기지화 일본 기업을 대상으로 유치, EU FDI•

생산구조 고도화 • 중고위 제품중심 고부가가치제품 생산구조로 전환→

기술 개발 환경친화형소재 등 고부가가치분야 핵심기술 개발•

협력강화 공동투자 및 기술협력을 통한 생산성 제고•



▮ ·

▮



▮

품 목 대 책

축산

쇠고기

안전한 고급육 생산기술 확대로 품질향상 도모⋅

충남도 자체브랜드인 토바우 의 브랜드 파워강화‘ (Tobawoo)’⋅

모든 한우에 이력추적제 적용⋅

돼지
시설현대화질병감염 및 폐사율을 억제( )⋅

자연순환형 친환경 축산기반을 구축함으로써 생산성 향상⋅

닭 오리⋅

도입확대HACCP⋅

생산 유통 소비 전단계에 걸쳐 신선도 및 위생수준 향상- ⋅ ⋅

소비자 신뢰도 제고-

원예

과실류

생산 재배시설의 현대화 품질경쟁력을 제고→⋅ ⋅

-사과키 낮은 사과원 배 복숭아밀식과원 포도비가림시설 확대( ), ( ), ( )⋅

수출형 전업농 육성 및 수출전문단지 조성⋅

채소류

신품종 기술개발 및 생산 유통시설의 현대화⋅ ⋅ ⋅

고추는 기계화에 적합한 신품종 개발-

마늘은 종구 갱신율 향상-

대단위 주산단지 조성 및 산지유통시스템 구축⋅

인삼
생산 유통계열 확대 지리적 표시제도입 안정성 확보, ,⋅ ⋅

신품종 개발 및 생산 유통시설이 현대화된 수출전문단지조성⋅ ⋅

곡물⋅

임산물

콩 감자⋅ 생산우수단지 조성 및 브랜드 경영체 육성⋅

호두 밤⋅ 생산기반 정비추진 및 친환경 안전임산물 생산을 위한 기술개발⋅ ⋅



▮

▮ ⋅

▮



2008 2009 2010 2011

충남 3.5 4.1 4.6 예상4.8( )



▮

▮



▮



미국 EU

수혜예상

섬유류 생활용품,

전자전기제품평판디스플레이( )

자동차 자동차부품,

섬유류

전자전기제품영상기기( ,

무선통신기기 평판디스플레이, )

자동차 자동차 부품,

피해예상

농림수산물

화학공업품

기계류

농림수산물

화학공업품석유화학 정밀화학( , )

기계류
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